Дело №1-437/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 20 декабря 2019 г.

Судья Василеостровского районного суда Санкт-Петербурга Гершевский Ю.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Василеостровского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Насибуллина В.Р., 

при секретаре судебного заседания Гришановой Л.Г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 XX.XX.XXXX года рождения, уроженца города 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, студента 3 курса 

<

данные изъяты>, не работающего, холостого, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего: ..., ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1 (три преступления), ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. 31 января 2019 года около 14 часов 15 минут, находясь около дома 26 по Среднему пр. в Санкт-Петербурге, осознавая незаконность своих действий, умышлено, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», передал за денежное вознаграждение в размере 2500 рублей наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,51 грамма ФИО3, после чего был задержан сотрудниками полиции. 

Он же совершил незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере.

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, незаконно хранил при себе для собственного употребления наркотическое средство – гашиши (анаша, смола каннабиса), массами общей массой 31,75 гр., т.е. в крупном размере, до момента его задержания сотрудниками 31 января 2019 в 14 часов 15 минут у дома 26 по Среднем проспекту В.О. в Санкт- Петербурге и изъятия у него указанных наркотических средств в тот же день в период времени с 14 часов 55 минут до 16 часов 15 минут, в ходе личного досмотра, в помещении ОУР УМВД России по Василеостровскому району Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>.

Подсудимый вину в совершении указанных преступлений признал полностью, подтвердил изложенные обстоятельства.

Кроме полного признания, виновность подсудимого подтверждается доказательствами исследованными судом, представленными государственным обвинителем.

- показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым он пояснил, что 29.01.2019 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в хранении наркотических веществ, решил оказать сотрудникам полиции содействие в изобличении лиц занимающихся распространением наркотиков. Таковым среди его знакомых был молодой человек по имени «Федор», с которым он (ФИО3) знаком около 2-х месяцев. 31.01.2019 около 12 часов 00 минут он обратился в ОУР УМВД России по Василеостровскому району с целью оказать помощь в изобличении «Федора», и дал согласие на участие в ОРМ «проверочная закупка». После этого он связался с последним и договорился о встрече с целью покупки 5 грамм гашиша, за 2500 рублей. Они договорились встретиться у памятника почтовому дилижансу у метро «Василеостровская» около 14 часов. После этого был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных к обороту предметов и веществе у него обнаружено не было, после чего ему были выданы денежные средства на сумму 2500 рублей 2 купюрами по 1000 рублей и 1 купюрой достоинством 500 рублей. Он совместно с понятыми и сотрудниками полиции на автомобиле доехали до станции метро. По приезду, он встал у памятника и стал ожидать «Федора». Около 14 часов 00 минут к нему подошел «Федор», они направились в подъезд дома №26 по Среднему проспекту. Подъезд был открыт, зайдя в него, при входе Федор передал ему пачку из-под сигарет «Винстон» синего цвета, а он передал денежные средства. После этого они вместе вышли из подъезда и были задержаны, доставлены в полицию, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал купленный у «Федора» – «гашиш».

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым состоит в должности оперуполномоченного ОУР УМВД России по Василеостровскому р-ну г. Санкт-Петербурга. 31.01.2019 в дневное время в присутствии двух понятых он провел личный досмотр ФИО2, которому перед началом личного досмотра было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту. ФИО2 заявил, что при себе имеет денежные средства, в сумме 2500 рублей, которые получил от «Дмитрия» за продажу ему гашиша, а также при себе у него (ФИО2) имеется «гашиш». По факту изъятого был составлен протокол. (том 3 л.д. 17-20)

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 31.01.2019 в ОУР УМВД России по Василеостровскому району с заявлением обратился ФИО3, который сообщил о том, что его знакомые по имени «Федор» и «Никита Маслов» занимаются незаконным оборотом наркотиков на территории Василеостровского района. ФИО3, было предложено принять участие в ОРМ «проверочная закупка». В отношении ФИО3, был произведен личный досмотр, затем ФИО3 через социальную сеть «Вконтакте» списался с «Федором», с которым договорился о встрече у станции метро «Василеостровская» с целью приобретения у последнего 5 грамм «гашиша». Федор, пояснил, что ФИО3, должен будет ему за 5 грамм данного наркотика 2500 рублей. ФИО3 были выданы денежные средства в сумме 2500 рублей - 2 купюры по 1000 рублей и одна купюра 500 рублей. По приезду к станции метро «Василеостровская», все участники мероприятия выставилась так, чтобы ФИО3, был в постоянной зоне видимости. Через некоторое время подошел ранее неизвестный парень, который в последствии оказался ФИО2, они поздоровались и отошли в парадную дома №26 по Среднему пр. ВО. После чего через 1-2 минуты вышли и отправились в сторону метро «Василеостровская». ФИО3, при выходе из парадной подал условный сигнал. В этот момент он совместно с другими сотрудниками приняли решение о задержании и подошли к ФИО3, и ФИО2, и представились. В этот момент ФИО2, попытался убежать, в связи с чем на него одели наручники. По приезду в УМВД в отношении ФИО2, был произведен личный досмотр, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято - два полиэтиленовых свертка с камнеобразным веществом коричневого цвета, денежные средства в сумме 2500 рублей - 2 купюры по 1000 рублей и одна купюра 500 рублей, ФИО3, добровольно выдал пачку из-под сигарет синего цвета с находящимися внутри кусками камнеобразного вещества коричневого цвета. (том 2 л.д. 183-186)

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что 31.01.2019 был приглашен в качестве понятого в УМВД России по Василеостровскому району для проведения личного досмотра перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» ранее незнакомого гражданина, который представился как ФИО3. Перед началом досмотра, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятого при проведении досмотра ФИО3, было предложено добровольно выдать находящийся при нем запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы. ФИО3, пояснил, что при себе таковых не имеет. В ходе досмотра у гр. ФИО3, был обнаружен сотовый телефон «Айфон», который не изымался. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее, так же в его присутствии и присутствии второго понятого, сотрудник полиции выдал гр. ФИО3, денежные средства в сумме 2500 рублей - 2 купюры по 1000 рублей и одна купюра 500 рублей. Далее ему и второму понятому был разъяснен порядок проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка», а также роль, в ходе проведения данного мероприятия. После чего, он совместно со вторым понятым, сотрудниками полиции, ФИО3, выдвинулись к станции метро «Василеостровская». Через некоторое время к гражданину ФИО3, подошел ранее неизвестный мужчина - ФИО2, они отошли в парадную дома 26 по Среднему пр. В.О. После чего вышли и отправились в сторону метро «Василеостровская». В этот момент сотрудники полиции подошли к ФИО3, и ФИО2 задержали их, далее все отправились в УМВД России по Василеостровскому району. По приезду в УМВД в отношении ФИО2, был проведен личный досмотр, в ходе которого у последнего три полиэтиленовых свертка с камнеобразным веществом коричневого цвета, которые были упакованы и изъяты денежные средства в сумме 2500 рублей - 2 купюры по 1000 рублей и одна купюра 500 рублей. В отношении ФИО3 вновь был произведен личный досмотр, в ходе которого ФИО3, добровольно выдал пачку из-под сигарет синего цвета с находящимися внутри кусками камнеобразного вещества коричневого цвета. Данная пачка с содержимым была изъята и упакована в прозрачный файл пакет, горловина которого была опечатана печатью № 60 ОУР и упаковка скреплена подписями всех участвующих лиц. ФИО3, пояснил, что в данной пачке находится «гашиш», который он приобрел у знакомого по имени «Федор» за 2500 рублей в ходе проведенного ОРМ «Проверочная закупка». (том 2 л.д. 61-64)

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что 31.01.2019 был приглашен в качестве понятого в УМВД России по Василеостровскому району для проведения личного досмотра перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» ранее незнакомого гражданина, который представился как ФИО3. Перед началом досмотра, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятого при проведении досмотра ФИО3, было предложено добровольно выдать находящийся при нем запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы. ФИО3, пояснил, что при себе таковых не имеет. В ходе досмотра у гр. ФИО3, был обнаружен сотовый телефон «Айфон», который не изымался. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее, так же в его присутствии и присутствии второго понятого, сотрудник полиции выдал гр. ФИО3, денежные средства в сумме 2500 рублей - 2 купюры по 1000 рублей и одна купюра 500 рублей. Далее ему и второму понятому был разъяснен порядок проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка», а также роль, в ходе проведения данного мероприятия. После чего, он совместно со вторым понятым, сотрудниками полиции, ФИО3, выдвинулись к станции метро «Ва-силеостровская». Через некоторое время к гражданину ФИО3, подошел ранее неизвестный мужчина - ФИО2, они отошли в парадную дома 26 по Среднему пр. В.О. После чего вышли и отправились в сторону метро «Василе-островская». В этот момент сотрудники полиции подошли к ФИО3, и Вла-димирову Ф.В. задержали их, далее все отправились в УМВД России по Василеост-ровскому району. По приезду в УМВД в отношении ФИО2, был прове-ден личный досмотр, в ходе которого у последнего три полиэтиленовых свертка с камнеобразным веществом коричневого цвета, которые были упакованы и изъяты денежные средства в сумме 2500 рублей - 2 купюры по 1000 рублей и одна купюра 500 рублей. В отношении ФИО3 вновь был произведен личный до-смотр, в ходе которого ФИО3, добровольно выдал пачку из-под сигарет синего цвета с находящимися внутри кусками камнеобразного вещества коричневого цвета. Данная пачка с содержимым была изъята и упакована в прозрачный файл пакет, горловина которого была опечатана печатью № 60 ОУР и упаковка скреплена подписями всех участвующих лиц. ФИО3, пояснил, что в данной пачке находится «гашиш», который он приобрел у знакомого по имени «Федор» за 2500 рублей в ходе проведенного ОРМ «Проверочная закупка». (том 2 л.д. 65-68)

- протоколом досмотра от 31.01.2019 года, согласно которого в присутствии двух понятых был досмотрен ФИО3 при нем, в его одежде, а также в находящемся при ранце каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, а также собственных денежных средств не обнаружено. (том 1 л.д. 158-160)

- протоколом исследования предметов и документов от 31.01.2019 года, согласно которого ФИО3 переданы денежные средства в сумме 2500 рублей, купюрами достоинством по 1000 рублей – 2 шт., и достоинством 500 рублей – 1 шт. Перед вручением были произведены осмотр и описание денежных средств, переписаны номера купюр: ЧГ 0919904, БК 2695579, НЧ 6403666. (том 1 л.д. 161-163)

- протоколом досмотра от 31.01.2019 года, согласно которого в присутствии двух понятых ФИО3 добровольно выдал пачку из-под сигарет синего цвета с надписью «Winston», внутри которой обнаружено несколько кусков камнеобразного вещества коричневого цвета. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что пачка из-под сигарет с камнеобразным веществом он получил от своего знакомого по имени «Федор» за 2500 рублей и является «гашишом». (том 1 л.д. 165-167)

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 31.01.2019, в ходе которого, в период времени с 14 часов 55 минут до 16 часов 15 минут был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 из правого переднего наружного кармана черных джинс были изъяты денежные средства в сумме 2500 рублей, а именно 2 купюры по 1000 рублей и одна купюра 500 рублей, БК №XXX, ЧГ №XXX, НЧ №XXX. В левом переднем наружном кармане черных джинс прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри касками камнеобразного вещества коричневого цвета, мобильный телефон «Айфон» IMEI XXX, с сим-картой МТС. Во внутреннем кармане черного кожаного рюкзака, находящегося при ФИО2 обнаружен чехол для ключей, в кармане под молнией которого было обнаружено два прозрачных полиэтиленовых свертка в каждом из которых было обнаружено камнеобразное вещество коричневого цвета. (том 1 л.д. 169-174)

- справкой о результатах исследования наркотических средств № XXX от 01.02.2019, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 4,51г. является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д. 186)

- заключением эксперта № XXX от 13.02.2019, согласно которого растительное вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 4,49г. (том 1 л.д. 191-192)

- вещественными доказательствами: полиэтиленовый пакет, содержащий в себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1 л.д. 194-197)

- вещественными доказательствами: денежные средства в сумме 2500 рублей (2 купюры номиналом 1000 рублей серии ЧГ №XXX, БК №XXX и 1 купюра номиналом 500 рублей серии XXX) (том 2 л.д. 56-60)

- протоколом осмотра документов от 03.04.2019, согласно которого осмотрена справки с информацией о звонках абонента +7- 981-760-67-46 за период с 28.01.2019 по 01.02.2019 из ПАО «МобильныеТелеСистемы» детализация абонента абонентского номера +XXX за период с 00:00:00 28.01.2019 по 00:00:00 01.02.2019. В ходе осмотра данного документа и его анализа установлено, что абонент 31.01.2019 в 14 часов 15 минут до 14 часов 31 минуты находился в районе зоны базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...> литер А, что подтверждает факт проведенного ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 (пользователя абонентским номером XXX) (том 2 л.д. 98-100)

- справкой № 9/И/571-19 от 01.02.2019, согласно которой представленный на исследование вещество, массой 2,24 гр., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 2 л.д. 17)

- заключением эксперта № 9/Э/518-19 от 13.02.2019, согласно которого растительное вещество, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,22г. (том 2 л.д. 21-22)

- справка № 9/И/570-19 от 01.02.2019, согласно которой представленные вещества №№1-2, массой соответственно: №1 - 15,39 г., №2 – 14,12 г. являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 2 л.д. 30)

- заключением эксперта № 9/Э/519-19 от 13.02.2019, согласно которого растительные вещества №№1-2, массой: №1 – 15,35г, №2 – 14,08г представленные по уголовному делу, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 2 л.д. 34-35)

- вещественными доказательствами, осмотренными и приобщенными к материалам уголовного дела: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой составляет 2,20 грамма (том 2 л.д. 24-28) наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса вещества №1 составляет 15,25 г., а масса вещества №2 составляет 13,95 грамма (том 2 л.д. 37-41)

Исследовав представленные суду доказательства в их совокупности и каждое в отдельности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для признания подсудимого виновным в совершении указанного преступления. Исследованные судом доказательства, являются последовательными, в полной мере подтверждают признательные показания и вину подсудимого, не содержат каких-либо противоречий, которые могли бы поставить под сомнение вывод о виновности подсудимого в совершении указанного преступления. Каких-либо нарушений действующего законодательства при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 суд не усматривает, т.к. ОРМ в отношении подсудимого проводились правоохранительными органами после поступления соответствующей информации от ФИО3

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Наркотическое средство - гашиш включено в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанное наркотическое средство массой свыше 5 и до 25 грамм образует значительный размер, а свыше 25 грамм крупным размер. 

Органами предварительного расследования действия подсудимого в отношении обнаруженных при его личном досмотре наркотических средств были квалифицированы по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Однако, суд приходит к выводу, что доказательств, свидетельствующих о том, что подсудимый безусловно намеревался сбыть изъятые у него наркотические средства стороной обвинения не представлено. Наркотическое средство, изъятое у подсудимого, не было расфасовано в свертки, масса вещества сама по себе не свидетельствует о намерении подсудимого совершить сбыт наркотического средства, кроме того подсудимый заявляет, что сам ранее употреблял наркотическое средство, что также подтверждается и показаниями свидетеля ФИО3, который показал, что употреблял совместно с подсудимым наркотические средства. Тот факт, что подсудимый продал наркотическое средство ФИО3 перед его задержанием, сам по себе не свидетельствует о том, что он намеревался продать и изъятые у него вещества. 

ФИО8 также предъявлено обвинение в совершении двух преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, а именно в том, что он, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 40 минут 29.01.2019, находясь между первым и вторым этажом 1 парадной дома №5 по 10 линии В.О. в Санкт-Петербурге, незаконно сбыл за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, ФИО3 наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,58 гр., и в том, что ФИО2 имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее 16 часов 20 минут 30.01.2019, находясь у дома №30 по 9-й линии В.О. в Василеостровском районе в г. Санкт-Петербурге, незаконно сбыл за денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей, гражданину ФИО3 наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,43гр. в значительном размере.

Подсудимый свою вину в совершении указанных преступлений не признал, показал, что сбыл наркотическое средство ФИО3 единожды 31 января 2019 года ни 29, ни 30 января 2019 года наркотического средства ФИО3 он не сбывыл.

В обоснование предъявленного обвинения стороной обвинения были представлены:

- показания свидетеля ФИО3 о том, что 29.01.2019 около 17 часов 35 минут он в подъезде дома 5 по 10-й линии В.О., г. Санкт-Петербурга за 2500 рублей приобрел у ФИО2 несколько кусков «гашиша» для собственного употребления. На улице он был задержан и доставлен в УВМД России по Василеостровскому району, по дороге в полицию он сообщил сотрудникам полиции, что при себе у него есть наркотическое средство - гашиш и рассказал, где именно его приобрел. 

- протокол личного досмотра от 29.01.2019, в ходе которого, у ФИО3 изъят прозрачный полиэтиленвый пакетик с 5 (пятью) прямоугольными кускам камнеобразного вещества растительного происхождения коричневого цвета (том 1 л.д. 40-43)

- заключение эксперта № 9/Э/741-19 от 22.02.2019, согласно которого растительное вещество, представленное на исследование является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса вещества составляет 4,53г. (том 1 л.д. 51-52)

- протокол обыска от 30.01.2019, в ходе которого по месту фактического проживания ФИО3 по адресу: ... обнаружено три куска вещества растительного происхождения коричневого цвета (том 2 л.д.223-224)

- заключение эксперта № 9/Э/1103-19 от 13.03.2019, согласно которого представленное вещество, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса вещества составляет 2,41 гр. (том 2 л.д. 233-236)

Исследовав выше перечисленные доказательства, суд приходит к выводу, что причастность ФИО2 к сбыту, изъятых при личном досмотре ФИО3 и по месту его жительства наркотических средств, подтверждается только показаниями указанного свидетеля. Иные доказательства, свидетельствуют только о факте изъятия у ФИО3 наркотических средств. Таким образом, версия подсудимого ФИО2 о том, что он не совершал сбыта наркотического средства ФИО3, кроме как 31.01.2019 г., не опровергается какими-либо объективными доказательствами, кроме как показаниями указанного свидетеля.

Принимая во внимание, что все сомнения толкуются в пользу обвиняемого, суд приходит к выводу, что только лишь показаний ФИО3 недостаточно для безусловного вывода о виновности подсудимого в совершении указанных преступлений, и он подлежит оправданию за непричастностью к совершению преступления. 

Разрешая вопрос о мере наказания за совершенное преступление, суд руководствуется принципом справедливости, целями и общими началами назначения уголовного наказания.

На основании ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное содействие раскрытию и расследованию преступлений, привлечение к уголовной ответственности впервые, оказание действенного содействия правоохранительным органам в изобличении иных лиц, совершающих преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, наличие у подсудимого тяжелого хронического заболевания головного мозга. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд принимает во внимание иные сведения о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, учится, на учете в ПНД и НД не состоит, по месту учебы характеризуется положительно. 

Оценивая тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, суд принимает во внимание, что подсудимый совершил тяжкое и особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, что создает угрозу распространения наркомании в обществе. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает, учитывая степень общественной опасности совершенного деяния и способ его совершения. 

При изложенных обстоятельствах суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, полагает справедливым назначить ему наказание в виде лишения свободы со штрафом, без ограничения свободы. Суд находит справедливым для достижения целей наказания назначения дополнительного наказания в виде штрафа, поскольку, преступление, предусмотренного ст.228.1 УК РФ было совершено подсудимым в целях получения материальной выгоды. 

Учитывая то, что подсудимый к уголовной ответственности привлекается впервые, вину признал, содействовал в изобличении иных лиц, совершающих преступления в сфере НОН, суд приходит к выводу, что изложенные обстоятельства существенно снижают степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и являются основанием к применению ст.64 УК РФ, с назначение наказания в виде лишения свободы в размере меньшем, чем предусмотрено санкцией, соответствующей статьи Особенной части уголовного закона. 

Принимая во внимание личность виновного, который признал вину в полном объеме, раскаялся, совершил уголовно-наказуемое деяние впервые, является социально адаптированным, учится, проживает с родителями, его молодой возраст, суд полагает, что исправление ФИО2 еще возможно без реального отбытия наказания, в связи с чем, полагает возможным применение в отношении него положений ст.73 УК РФ с установлением испытательного срока и возложением дополнительных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

Учитывая, что подсудимый является студентом, постоянного источника дохода не имеет, суд находит справедливым назначить наказание в виде штрафа с рассрочкой на основании ч.3 ст.47 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в размере 96000 (девяносто шесть тысяч) рублей

- частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний назначить в отношении ФИО9 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (месяцев) со штрафом в размере 96000 (девяносто шести тысяч) рублей. 

На основании ч.1, 3 ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного дополнительные обязанности:

- один раз в месяц в установленное время являться для регистрации и отчёта о своем поведении в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа;

- в течение месяца после вступления приговора в законную силу пройти медицинское освидетельствование в государственном бюджетном учреждении здравоохранения на предмет потребления запрещенных веществ, результаты которого предоставить в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и впоследствии проходить подобные медицинские освидетельствования каждые шесть месяцев, результаты которого предоставлять в специализированный государственный орган исполнения наказания.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ назначить рассрочку выплаты штрафа сроком на 2 (два) года по 4000 (четыре тысячи) рублей ежемесячно. 

По обвинению в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (преступление от 29.01.2019 г.) и пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (преступление от 30.01.2019 г.) подсудимого ФИО2 – ОПРАВДАТЬ за непричастностью к совершенному преступлению. 

Признать за ФИО2 право на реабилитацию. 

Меру пресечения в отношении ФИО8 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Василеостровскому району Санкт-Петербурга, - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

- мобильный телефон «iPhone SE» («Айфон СЕ») в корпусе серого цвета возвратить ФИО3 после вступления приговора в законную силу.

денежные средства в сумме 2500 рублей (2 купюры номиналом 1000 рублей серии ЧГ №XXX, БК №XXX и 1 купюра номиналом 500 рублей серии НЧ XXX) – передать по принадлежности в ОУР УМВД России по Василеостровскому району Санкт-Петербурга после вступления приговора в законную силу.

- справка о соединениях абонентского номера «XXX» - хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «iPhone» модель (А1533), IMEI: XXX возвратить ФИО2 по вступлении приговора в законную силу. 

- CD-R для однократной записи, на котором записана информация с мобильного телефона «iPhone» – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Р. Гершевский